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МИНИСТЕРСТВО ЗА НАДВОРЕШНИ РАБОТИ

ИЗВЕШТАЈ ЗА ПРОЦЕНКА НА ВЛИЈАНИЕТО НА РЕГУЛАТИВАТА
	Назив на министерство:
	Министерство за надворешни работи 


	Назив на предлогот на закон:
	Предлог на Закон за надворешни работи


	Одговорно лице и контакт информации:
	Билјана Стефановска Сековска


	Вид на Извештај:
	 FORMCHECKBOX 
Нацрт

 FORMCHECKBOX 
Предлог 


	Обврската за подготовка на предлогот на закон произлегува од:
	 FORMCHECKBOX 
 Годишна програма за работа на Владата на Република Северна Македонија
 FORMCHECKBOX 
 НПАА
 FORMCHECKBOX 
 Заклучок на Владата на Република Северна Македонија
 FORMCHECKBOX 
Друго _____________________________________

	Поврзаност со Директивите на ЕУ:
	НЕ

	Дали нацрт извештајот содржи информации согласно прописите кои се однесуваат на класифицираните информации:
	 FORMCHECKBOX 
Да
 FORMCHECKBOX 
Не

	Датум на објавување на нацрт Извештајот на ЕНЕР:
	04.12.2019 година

	Датум на доставување на нацрт Извештајот до Министерството за информатичко општество и администрација:
	/

	Датум на добивање на мислењето од Министерството за информатичко општество и администрација:
	/

	Рок за доставување на предлогот на закон до Генералниот секретаријат
	Декември 2019


1. 
Опис на состојбите во областа и дефинирање на проблемот
1.1 Опис на состојбите 
Постојниот Закон за надворешни работи ги уредува надлежностите, организацијата и работата на Министерството за надворешни работи во предлагањето, утврдувањето  и спроведувањето на надворешната политика на Република Северна Македонија и вршењето на надворешните работи. Исто така го уредува видот и начинот на отворање и затворање на дипломатско-конзуларните претставништва, делумно правата и обврските од работен однос на дипломатите, користењето и располагање со дипломатскиот имот на Република Северна Македонија во странство. 
Поради идентификувани слабости и недоследости на постојниот Закон (Службен весник бр.26/2013, бр.39/2014, бр.61/2015 и бр.226/2015.), подолго време се наметнува потребата од создавање на нов Закон за надворешни работи  според кој функциите и овластувањата на дипломатите ќе произлегуваат од Виенската конвенција за дипломатски односи  и Виенската конвенција за конзуларни односи и современите текови за организацијата на министерствата за надворешни работи Постојниот Закон за надворешни работи не нуди реченија за дел од прашања во врска со водењето на кадровската политика во  Министерството. 
Принципите на работа, функциите и надлежностите на дипломатскиот сегмент на Министерството, а со тоа и правата и обврските од работниот однос на дипломатите, се разликуваат од тие на административниот сегмент и административните службеници во МНР, што недостасува во постојниот Закон, и затоа истото прецизно е разработено во новиот ЗНР. Истото е во согласност и со препораките во финалниот извештај од спроведената функционална анализа за МНР, изработена од МИОА и Центарот за управување со промени во 2018 г.
Законот има за цел реформа на дипломатската служба, со цел нејзина целосна професионализација и приближување кон европските тековите за современи дипломатски служби. Во таа насока, Законот прави разлика меѓу надлежноститете и принципите на работа, како и правата и обврските од работниот однос на дипломатите и тие од административните службеници во Министерството. Со тоа во министерство се предвидува воспоставување три категории вработени:

· дипломати;

· административни службеници (стручни и помошно стручни) и

· помошно технички лица
Со новиот Закон, се предвидува бројот на шефовите на дипломатско конзуларните претставништва од кариерните дипломати да биде 80%. 
 
Новиот закон предвидува новини во поглед на структурата и раководењето со организационите единици во Министерството. Посебно е третиран делот работни односи, со целосно регулирање на  постапките за вработување, за распоредување и унапредување на дипломати како  и дисциплинската одговорност. 

Предвиден и детално е објаснет нов концепт во начинот на водење на внатрешната контрола. 
Со Новиот Закон се предлага формирање на тело Колегиум кое има надлежности во спроведувањето на насоките на министерот за остварување на стратешките цели ва надворешната политика завземањето ставови како и политиката за управување со човечки ресурси. 
1.2 Причини за проблемите кои се предмет на разгледување
Работата на Министерството за надворешни работи задолжително подразбира тнр. „странски елемент“. Дури и кога се реализира во земјата, нужно подразбира дека е  инволвиран странски субјект (амбасада, генерален или почесен конзулат) или се работи за барање / потреба на тој странски субјект. Вториот аспект е вршењето активности и правни работи во странство, а што  подразбира познавање и прилагодување кон политичкиот, правниот и економскиот систем на земјата на приемот, што имплицира дека должностите на дипломатите се разликуваат од должностите на останатите вработени во државните институции и дел од вработените во МНР кои не се бават со надворешна политика и надворешни работи и следствено на тоа потребно е правата, обврските, одговорностите на дипломатите да бидат регулирани со посебен закон како што е МНР.  
Со оглед на горенаведеното, потребно е да се направи дистинкција во однос на статусот, природата на работата, надлежностите, или правата и обврските од работен однос меѓу дипломатите во МНР и останатите кои вршат стручни и административи работи во останатите државни органи и Министерството.

2. 
Цели на предлог регулативата
Со новиот Закон за надворешни работи се тежнее кон надминување на утврдените слабости  на постојниот Закон преку градење на професионална и политички неутрална дипломатската служба со што би се придонело кон зајакнување на капацитетите на Министерството во насока на функционирање согласно Виенските конвенции и другите меѓународни договори на кои се заснова дипломатијата ширум светот.
3.
Можни решенија (опции)

3.1
Опис на решението „не прави ништо“  
Доколку остане во сила постојниот Закон состојбата со констатираните проблеми ќе остане иста  (дисторзија на досегашниот систем) .
3.2
Опис на можните решенија (опции) за решавање на проблемот
 Да се донесе новиот Закон за надворешни работи , кој има за цел реформа на дипломатската служба.

4. Проценка на влијанијата на регулативата

Можни позитивни и негативни влијанија од секоја од опциите:

4.1
Економски влијанија - НЕМА
4.2
Фискални влијанија – НЕМА
4.3
Социјални влијанија -НЕМА
4.4
Влијанија врз животната средина -НЕМА
4.5
Административни влијанија и трошоци – НЕМА
а) трошоци за спроведување 

б) трошоци за почитување на регулативата 
5.
Консултации

5.1
Засегнати страни и начин на вклучување
Во оваа фаза на изготвување на законот вклучена е работна група од Министерството за надворешни работи.
5.2
Преглед на добиените и вградените мислења 
Во оваа фаза на изготвување на законот не се добиени мислења.

5.3
Мислењата кои не биле земени предвид и зошто
/
6. 
Заклучоци и препорачано решение

6.1
Споредбен преглед на позитивните и негативните влијанија на можните
             решенија (опции)
Позитивни:  Со донесување на законот ќе се надминат постојните проблеми со кое се соочува Министерството во водењето на кадровската политика, ќе се изгради модерна и ефикасна дипломатија која ќе може да биде соодветен соговорник со светската дипломатија. 
Негативни: нема 
6.2
Ризици во спроведувањето и примената на секое од можните решенија
             (опции)
Нема 

6.3
Препорачано решение со образложение
  Да се прифати Предлог Законот за надворешни работи, со цел градење на професионална и политички неутрална дипломатската служба со што би се придонело кон зајакнување на капацитетите на Министерството во насока на функционирање согласно Виенските конвенции и другите меѓународни договори на кои се заснова дипломатијата ширум светот.
7.
Спроведување на препорачаното решение

7.1
Потреба од менување на закони и подзаконска регулатива во областа или 
             други сродни области
· Има потреба од менување на закони и подзаконски акти .
7.2
Потребни подзаконски акти и рок за нивно донесување
Најдоцна шест месеци од денот на влегување во сила на овој закон министерот ќе ги донесе следните подзаконски акти:
- Правилник за систематизација на работните места

- Правилник за внатрешна организација

- Етички кодекс за дипломатите и други лица што вршат работи во и за Министерството за надворешни работи

- Правилник за организацијата, начинот на спроведување и следењето на примената на мерките на внатрешната контрола

- Правилник за постапката за спроведување на интерниот конкурс за слободни раководни работни места

- Правилник за работата на почесните конзули

- Правилник за постапката и начинот за вработување дипломат во Министерството, содржината на јавниот конкурс, формата и содржината на пријавата, начинот на извршување на адмнистративната селекција, писмените проверки и начинот на спроведување на интевјуто .

- Правилник за начинот на спроведување на дипломатскиот испит, програмата и планот за обука, како и образецот на Уверението за положен дипломатски испит

- Правилник за начинот, постапката и обрасците и формата на писмениот извештај подготвен од оценуваниот за оценување на дипломатите

- Правилник за начинот и содржината на обуките, постапката за полагање на испитот за советник и нострификациската постапка, како и начинот на утврдување на потребите на министерството

- Правилник за начинот на формирање на платата на дипломатите

- Правилник за начинот на доделување на наградите, благодарниците и признанијата

- Правилник за начинот на спроведување на подготовките за преземање на должноста, обуката и организацијата на завршниот разговор на кандидатот за шеф на ДКП

- Правилник за постапката и начинот на упатување и враќање на дипломат и административен службеник во Министерството од работа во ДКП

- Правилник за начинот за ангажирање лица со статус локален персонал

- Правилник за примена на Уредбата за платата и надоместоците на дипломат и административен службеник од Министерството упатен на работа во ДКП

- Правилник за додатоци на платата и надоместоци на определени материјални трошоци

- Правилник за постапката и начинот на пресметката на претходниот работен стаж или раководното искуство

 - Правилник за начинот и постапката за утврдување на дисциплинска и материјална одговорност на дипломатите

7.3
Органи на државната управа, државни органи и други органи надлежни за 
             спроведување
Претседател на РСМ, Влада на РСМ, МНР, МИОА, МО, Царинска управа, МВР, ДБКИ, ЦУК, АНБ, Министерство за култура .
7.4
Активности за обезбедување на ефикасно спроведување на предлогот на 
             Закон
Објава на веб страната на Министерството.
8.
Следење и евалуација

8.1 
Начин на следење на спроведувањето 
Министерството за надворешни работи согласно своите надлежности ќе го следи  спроведувањето и постигнувањето на ефектите од имлементирање на законот, ќе врши надзор преку собирање, обработка и анализи и информации на Влада

8.2
Евалуација на ефектите од предлогот на закон и рокови 
Евалуација на ефектите ќе се изврши по истекот на 12 месеци од почнувањето на примената на овој закон.
Изјава од државниот секретар
Нацрт Извештајот за проценка на влијанието на регулативата е изготвен во согласност со Методологијата за проценка на влијанието на регулативата. Тој дава реална проценка на можните влијанија и очекуваните ефекти, како и трошоците кои се однесуваат на секоја од утврдените можни решенија (опции) за решавање на проблемот.
Датум:_____________                                                                                            ..................................................






                                            потпис на државен секретар 
Изјава од министерот
Врз основа на резултатите од анализите прикажани во Извештајот за проценка на влијанието на регулативата сметам дека препорачаното решение (опција) претставува најдобар начин за решавање на проблемот и постигнување на очекуваните ефекти на најекономичен начин. 
Датум:____________                                                                                                   ...........................................
                                                                                                                                         потпис на министерот 
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